
 
 
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Istruttore e  
Responsabile del                                             
Procedimento 

 
 Dott. Mario Piras 

 

 

 
                    

Il Responsabile della 
Struttura proponente 

 

 
Dott.ssa Maria Valentina Marras 

 

 

 
        

 

 
 
 
 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 5 DI ORISTANO 

 La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio  Sanitaria Locale n.     
5 di Oristano  

SI [ ]                  NO [ X ]                         DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. 24/2020 
                                          

SI [ ]                            NO[X] 

 
OGGETTO: Integrazioni componenti Ispettorato Micologico - S.C. Servizio Igiene Alimenti e Nutri-
zione ASL n.5 Oristano. 

Proposta n. PDEL-2024-867 del 04/12/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.        __ DEL  _________ 

854453
Font monospazio
801               09/12/2024



   IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N.5 DI ORISTANO 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria” e ss.mm.ii.;  

 
VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 
10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e 
di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;  

 
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n.51/41 del 
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda 
Sociosanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal 
combinato disposto dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 
171/2016;  
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 
2022 con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;  

 
RICHIAMATA la deliberazione n° 272 del 22/07/2022 con la quale si è provveduto alla 
nomina del Direttore Amministrativo della ASL n. 5 di Oristano nella persona della Dott.ssa 
Rosalba Muscas.  
 

RICHIAMATA la deliberazione n° 704   del 23/10/2024  con la quale si è provveduto alla 
nomina del Direttore Sanitario f.f. della ASL n. 5 di Oristano nella persona del dott. Stefano 
Sau; 

 
ATTESO che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto 
Aziendale definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge 
regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR n. 3/41 del 27/01/2023;  

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 583 del 03.09.2024 di proroga dell’incarico 

provvisorio di Direzione del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria alla Dott.ssa 

Maria Valentina Eugenia Marras, Direttrice della SC Igiene e Sanità Pubblica; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  
 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 
05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali; 

 
VISTA la Legge 23 Agosto 1993 n. 352 recante “Norme Quadro in materia di raccolta e 
commercializzazione dei funghi epigei freschi e conservati”;  

 

PREMESSO che, ai sensi del D.P.R. n. 376 del 14.7.1995 “Regolamento concernente la 
disciplina della raccolta e della commercializzazione dei funghi epigei freschi e conservati”, 
le Regioni hanno l’obbligo di istituire e organizzare, nell’ambito del territorio di competenza 
di ogni singola Azienda Sanitaria Locale, uno o più centri di controllo micologico pubblico, 
noti come “Ispettorati micologici”; 



 
VISTO il D.M. 16 Ottobre 1998 che approva le Linee guida concernenti l’organizzazione del 
Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione nell’ambito del Dipartimento di Prevenzione 
delle Aziende Sanitarie Locali e che comprende, nell’area funzionale Igiene alimenti e 
bevande, l’articolazione funzionale dell’Ispettorato micologico;  

 
VISTA la Determinazione n.10/6.2 del 18/01/2001 dell’Assessorato Regionale Igiene e 
Sanità, Servizio della Prevenzione, con la quale veniva istituito presso la ASL n. 5 di 
Oristano l’Ispettorato Micologico afferente alla S.C.  Servizio Igiene degli Alimenti e 
Nutrizione (SIAN);  

 

VISTE le linee di indirizzo per l’organizzazione ed il funzionamento degli Ispettorati 
micologici, approvate con Determinazione del Direttore del Servizio di Prevenzione 
dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 558 del 21/06/2011;  

 
DATO ATTO che diversi componenti dell’Ispettorato Micologico aziendale, istituito con la 
sopra citata Determinazione, sono stati collocati in quiescenza e al momento risultano idonei 
presso la Asl di Oristano gli ispettori micologi di seguito indicati: 

 

- Carcangiu Alessio (SIAN) 
- Cinus Luigia          (SIAOA) 
- Fadda Tonino        (SIAOA) 

- Pintus Giuseppe    (SISP) 
- Sgarra Laura         (SIAN) 

 

DATO ATTO che il Ministero della Salute con Decreto dell’11/04/2024 e come stabilito con     
Decreto del Ministero n. 686 del 29/11/1996, ha aggiornato il Registro Nazionale Micologi  
all’annualità 2024; 

 
ACCERTATO che nel suddetto Registro risultano iscritti coloro che hanno regolarmente 
conseguito l’abilitazione all’ esercizio  dell’attività  di  micologo per la ASL n. 5 di Oristano 
successivamente all’anno 2011 elencati di seguito: 

 

NOMINATIVO N. 
REGISTRO 

NAZIONALE 

ANNO RILASCIO 
ATTESTATO 

Carcangiu Alessio 318123 17/11/2021 

Cinus Luigia 3520 14/11/2023 

Fadda Tonino 1226 30/11/2000 

Pintus Giuseppe 1236 30/11/2000 

Sgarra Laura 2960 26/10/2018 

 
 

DATO ATTO che, nell’ottica della riorganizzazione dell’Ispettorato Micologico Aziendale, si 
rende necessaria l’integrazione del predetto Ispettorato, con gli Ispettori Micologi di nuova 
abilitazione precedentemente elencati;  

 

VISTA la Determina dell’Assessorato Igiene e Sanità n. 558 del 21/06/2011 che prevede “la 
nomina in ogni Ispettorato Micologico ASL di un Responsabile per gli aspetti scientifici e 
organizzativi, in possesso di titolo di micologo e comprovata e documentata esperienza 
tecnico scientifica in campo micologico”;  

 
VISTA la Deliberazione del D.G. Asl Oristano, n.794 del 04/12/2024, con la quale è stato  
attribuito l’incarico di funzione professionale ispettorato micologico al TDP Tonino Fadda,  



designato, pertanto,  quale Responsabile Scientifico dell’Ispettorato Micologico della ASL n. 
5 di Oristano; 

 
ATTESO che l’incarico professionale risulta subordinato all’ IFO (incarico di funzione 
organizzativa) incardinato nel SIAN, così come previsto dal CCNL Sanità 2019-2021; 

 

RITENUTO per quanto sopra che l’Ispettorato Micologico della ASL n.5 di Oristano si 
intende composto come di seguito: 

 
NOMINATIVO ANNO 

RILASCIO 

ATTESTATO 

N. 
REGISTRO 

NAZIONALE 

QUALIFICA 

Fadda Tonino 1226 30/11/2000 Micologo 
Responsabile 

Scientifico 

Carcangiu Alessio 318123 17/11/2021 Micologo 

Cinus Luigia 3520 14/11/2023 Micologa 

Pintus Giuseppe 1236 30/11/2000 Micologo 

Sgarra Laura 2960 26/10/2018 Micologa 

 
 

SU PROPOSTA del Direttore del Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione 

Sanitaria, 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO f.f. DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

       Dott. Stefano Sau 
 

 

Dott.ssa Rosalba Muscas 

X FAVOREVOLE X FAVOREVOLE 

CONTRARIO CONTRARIO 

NON NECESSARIO NON NECESSARIO 

 
       Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 
 

DELIBERA 

 
1) DI STABILIRE che, a seguito delle intervenute variazioni, l’Ispettorato Micologico 

Aziendale  sarà composto come di seguito:  
   

      NOMINATIVO ANNO 
RILASCIO 

ATTESTATO 

N.  
REGISTRO 

NAZIONALE 

QUALIFICA 
TDP 

 

Fadda Tonino 

 

1226 

 

30/11/2000 

Micologo  

Responsabile 
Scientifico 

Carcangiu Alessio 318123 17/11/2021 Micologo 

Cinus Luigia 3520 14/11/2023 Micologa 

Pintus Giuseppe 1236 30/11/2000 Micologo 

Sgarra Laura 2960 26/10/2018 Micologa 



 
2) DI STABILIRE che l’attività di consulenza, controllo e certificazione verrà garantita dai 

Micologi in orario di servizio ad esclusione degli interventi in urgenza che saranno 
garantiti mediante l’istituto di pronta disponibilità come previsto dal CCNL;  

 
3) DI  DEMANDARE  la S.C. Igiene  degli  Alimenti  e  Nutrizione (SIAN)  della ASL  n. 5  

di Oristano i provvedimenti derivanti dall’adozione del presente atto;  

 
4) DI INDIVIDUARE  quale Responsabile Scientifico dell’Ispettorato Micologico della ASL 

n. 5 di Oristano il TDP Micologo sig.Tonino Fadda, già titolare di incarico di funzione 
professionale; 

 
5) DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alla S.C. Igiene Alimenti e 

Nutrizione, alla SC Igiene Alimenti di Origine Animale (SIAOA), alla S.C. Igiene e Sanità 
Pubblica, alla S.C. Servizio Gestione Risorse Umane e Sviluppo Organizzativo e alla 
S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N. 5 DI ORISTANO 
Dott. Angelo Maria Serusi



 

 

 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

NESSUNO 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

NESSUNO 

 
 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL di 

Oristano dal al    

 
 
 

 
Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali della 

ASL 5 di Oristano o suo DELEGATO 

 

 

 

 

854453
Font monospazio
09/12/2024                             24/12/2024


		2024-12-04T08:28:42+0100
	Mario Piras


		2024-12-04T08:30:04+0100
	MARRAS MARIA VALENTINA EUGENIA


		2024-12-06T12:28:13+0100
	MUSCAS ROSALBA


		2024-12-06T12:37:16+0100
	Stefano Sau


		2024-12-06T12:48:20+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2024-12-09T07:45:53+0100
	MURGIA DANIELA




